

NS-3019**B.Com. LL.B. Examination, May-2026****FINANCIAL MANAGEMENT****(BCL-4004)**

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Explain the modern approach of finance function?
वित्त कार्य की आधुनिक विचारधारा को समझाइये?
2. Explain the limitation of capital Budgeting?
पूंजी बजट की सीमाओं को समझाइये?
3. Define the term trading on equity with examples.
उदाहरण सहित समता पर व्यापार शब्द को परिभाषा दीजिये
4. What is Financial Planning?
वित्तीय आयोजन क्या है?
5. Does retained earning has any cost?
क्या प्रतिधारित अर्जन की कोई लागत होती है?

Section-B/खण्ड-ब**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. "Financial Planning is the key to successful business operation". Comment on this statement discussion the importance of a financial plan?

“वित्तीय नियोजन व्यवसाय के सफल संचालन की कुंजी है।” वित्तीय योजना के महत्व की विवेचना करते हुए उपर्युक्त कथन की समीक्षा कीजिए।

10. Discuss briefly the nature and scope of Financial Management. Why is the wealth maximisation goal of Financial Management thought to be superior goal than the profit maximisation goals?

वित्तीय प्रबंध की प्रकृति तथा उसके क्षेत्र का संक्षिप्त विवेचना कीजिये। वित्तीय प्रबंध का धन अधिकतम करने का लक्ष्य लाभ अधिकतम करने के लक्ष्य से क्यों श्रेष्ठ समझा जाता है?

11. The Balance Sheet of Vijay Ltd. as on 31 Dec., 2025 is given below
विजय लिमिटेड का 31 दिसम्बर, 2025 का चिह्न निम्नांकित है

6. Explain the concept of Financial Leverage? How will you measure the degree of Financial Leverage?

वित्तीय उत्तोलन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। वित्तीय उत्तोलन की सीमा को आप किस प्रकार ज्ञात करेंगे

7. Discuss and explain the following:

(i) Net Present value method

(ii) Internal Rate of Return method

निम्न को समझाइये

(i) शुद्ध वर्तमान मूल्य पद्धति

(ii) आन्तरिक प्रत्याय दर पद्धति

8. Explain the different techniques of analyzing the working capital?
कार्यशील पूंजी की विभिन्न विधियों को समझाइये।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

	Rs.	Rs.	
Share Capital	30,000	Cash in hand	2,000
300 shares of Rs. 100 each		Building	11,000
Reserve and Surplus	2,000	Debtors	27,000
Bank Overdraft	8,000	Preliminary Expenses	2,000
Current Obligations	10,000	Goodwill	8,000
Total	50,000	Total	50,000

If the average profit of Vijay Ltd. is Rs. 4,000 and current rate of return is 8%. Comment upon the situation of Capitalisation.

यदि विजय लि. का औसत लाभ 4,000 रुपये है तथा चालू प्रत्याय दर 8% है तो बताइए कि पूँजीकरण की क्या स्थिति है।

12. A company needs Rs. 10,00,000 for the installation of a new factory. The new factory is expected to yield an annual earning before interest and taxes (EBIT) of Rs. 1,60,000. The current market price per share is Rs. 25 and is expected to drop to Rs. 20 if the funds are borrowed in excess of Rs. 5,00,000. It is considering the possibility of issuing equity shares and raising debt of Rs. 1,00,000 or 4,00,000 or Rs. 6,00,000. Funds can be borrowed at the interest rates indicated below:

P.T.O.

NS-3019/5

13. Calculate weighted average cost of capital from the following information:
निम्नलिखित सूचनाओं से पूँजी की भारांकित औसत लागत ज्ञात करें:

	Rs.
4,000 Equity Shares	4,00,000
3,000, 8% Debenture	3,00,000
2,000, 6% Preference Shares	2,00,000
Retained Earning	1,00,000

पिछले वर्षों में प्रति समता अंश अर्जन 10रु. तथा समता अंशों को बाजार में सम-मूल्य पर बेचा जा सकता है। कर 50% मानिए तथा अंशधारियों का कर दायित्व 25% है।

Earnings per equity share has been Rs. 10 during the past years and equity shares are being sold in the market at par. Assume corporate tax at 50% and shareholder's tax liability 25%.

Upto Rs. 1,00,000 at 8%

Over Rs. 1,00,000 to Rs. 5,00,000 at 12% and

Over Rs. 5,00,000 at 18%.

Assume a tax rate of 50%. Determine the earning per share (EPS) and suggest the best alternative.

एक कम्पनी को नया कारखाना लगाने के लिए 10,00,000 रुपये की आवश्यकता है। नये कारखाने से ब्याज एवं कर काटने से पूर्व 1,60,000 रुपये आय होने की आशा है। चालू बाजार मूल्य प्रति अंश 25 रुपये है और यदि 5,00,000 रुपये से अधिक कोष ऋण द्वारा प्राप्त किया जाता है तो यह घटकर 20 रुपये प्रति अंश हो जायेगा। कम्पनी समता अंशों के निर्गमन और 1,00,000 रुपये, 4,00,000 रुपये या 6,00,000 रुपये ऋण द्वारा प्राप्त करने की सम्भावना पर विचार कर रही है। कोष को नीचे दिये ब्याज दर पर प्राप्त किया जा सकता है

1,00,000 रुपये तक 8% ब्याज पर

1,00,000 रुपये से अधिक परन्तु 5,00,000 रुपये तक 12% ब्याज पर और

5,00,000 रुपये से ऊपर 18% ब्याज पर।

कर की दर 50% मानिये। प्रति अंश आय निर्धारित कीजिये और सर्वोत्तम विकल्प के सम्बन्ध में सुझाव दीजिये।